

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2022	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	4.696.925.748,3	4.840.929.077,4	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	213.076.063,7	228.802.556,1	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	62.026.650,7	60.357.074,0	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	59.641.871,1	66.847.524,4	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	27.990.193,5	25.908.646,7	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	53.226.256,5	62.138.505,0	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.191.091,9	13.550.806,0	
Contribuições	66.891.017,2	60.933.369,2	
Receita Patrimonial	50.734.333,5	309.196.833,9	
Aplicações Financeiras (II)	30.098.622,2	304.176.086,4	
Outras Receitas Patrimoniais	20.635.711,3	5.020.747,5	
Transferências Correntes ¹	4.347.104.511,6	4.223.473.467,2	
Cota Parte FPM (80%)	69.570.765,3	71.696.329,1	
Cota Parte ICMS (80%)	625.896.929,6	452.073.384,2	
Cota Parte IPVA (80%)	14.532.951,9	16.205.291,5	
Cota Parte ITR (80%)	150.795,0	82.798,7	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0	
L.C. Nº 61/89	19.346.350,8	11.359.768,4	
Transferências do FUNDEB	128.065.722,4	124.134.009,7	
Outras Transferências Correntes	3.489.540.996,6	3.547.921.885,6	
Demais Receitas Correntes	19.119.822,3	18.522.851,0	
Outras Receitas Financeiras (III)	81.915,7	12.777,4	
Receitas Correntes Restantes	19.037.906,6	18.510.073,6	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	4.666.745.210,4	4.536.740.213,6	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	44.819.362,1	3.121.723,4	
Operações de Crédito (VI)	0,0	962,7	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	0,0	0,0	
Transferências de Capital	44.819.362,1	3.120.760,7	
Convênios	21.676.388,5	2.320.270,7	
Outras Transferências de Capital	23.142.973,6	800.490,0	
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	44.819.362,1	3.120.760,7	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	4.711.564.572,5	4.539.860.974,3	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	4.114.526.873,1	3.369.166.718,8	2.500.270.910,9	2.494.993.836,3	1.302.057,1	135.384.896,0	135.384.896,0
Pessoal e Encargos Sociais	706.691.770,0	617.618.068,5	580.718.724,7	579.246.667,8	588.163,9	455.066,7	455.066,7
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	20.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	3.407.815.103,2	2.751.548.650,3	1.919.552.186,2	1.915.747.168,5	713.893,2	134.929.829,3	134.929.829,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	4.114.506.873,1	3.369.166.718,8	2.500.270.910,9	2.494.993.836,3	1.302.057,1	135.384.896,0	135.384.896,0
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.195.188.190,6	739.339.712,4	353.037.131,0	350.970.604,2	0,0	53.573.287,5	53.573.287,5
Investimentos	1.151.924.037,6	715.241.180,2	329.089.551,8	327.023.025,0	0,0	53.573.287,5	53.573.287,5
Inversões Financeiras	41.764.153,0	22.598.532,1	22.598.532,2	22.598.532,2	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	41.764.153,0	22.598.532,1	22.598.532,2	22.598.532,2	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	1.500.000,0	1.500.000,0	1.349.047,1	1.349.047,1	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	1.193.688.190,6	737.839.712,4	351.688.083,9	349.621.557,1	0,0	53.573.287,5	53.573.287,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	76.451.777,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	5.384.646.841,2	4.107.006.431,2	2.851.958.994,8	2.844.615.393,4	1.302.057,1	188.958.183,5	188.958.183,5
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa))	--	--	--	1.504.985.340,4	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FABIANO TAQUES HORTA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JULIANA COUTINHO MATTOS

MUNICÍPIO DE MARICA
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-5.555.762,2
JUROS NOMINAIS		Jan a Out/2022 VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		304.176.086,4
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		1.809.161.426,8
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		30.035.122,3

Fonte : Contabilidade

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.